În privința uniformei, care va fi modestă se vor lua la vremea sa dispozițiuni, ca să fie cât de ieftină și bună.

Prelegerile se vor începe în 24 august (6 sept.) și dela acest termen elevele vor putea fi primite numai cu concesiune specială din partea Consistorului diecezan.

Arad, din ședința Consistorului gr.-or. român ca senat școlar, ținută în 30 iunie (13 iulie) 1916.

Consistorul rom. ort.
din Arad.

Părerii nevinovate.

În organismul unei corăbii centrul este cârma, în ființa omenească locul de frunte îl ocupă creerii și când aceștia prin vre-o nefericire oarecare nu mai sunt întregi, activitatea tuturor celorlalte organe se tulbură și este primejdioasă.

7. Petițiunile defectos instruate, sau sosite după termen, nu vor fi considerate.

8. Concurantul să indice în petițiune locul și poșta ultimă, unde este ai se trimite rezoluțiunea reprezentanței.

Sibiu, 9/22 Iunie 1916.

Prezidiul reprezentanței

Pentru îndeplinirea postului de învățător vacant la școala confesională gr.-ort. rom. din F. Bator (tractul Tinca) să publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Emolumentela sunt următoarele:

1. Salariul prescriș de art.

— Recursesle adresate comitetului parohial sunt a se subșterne P. O. D. Dr. Dimitrie Barbu protopop, inspector de școale în Chișineu (Kisjenő).

Reflectanții au a se prezenta în vre-o Duminică ori sârbătoare spre a cântă și spre a fi cunoscuți. Conducătorii de cor vor avea preferință.

Pilul-mare, din ședința comitetului par. dela 19 mai (1 iunie) 1916.

Ioan Goldiș
președinte.

Ioan Jurca
notar.

In conțelegere cu: *Dr. Dimitrie Barbu* protopop insp. de școale.

—□—

1—3

Pe baza ord. Veneratului Consistor orădan Nr. 671/B. 1916, prin aceasta se publică a două oară concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în org. of.

Reflectanții la acest post recursesle lor ajustate conform regulamentul și adresate comitetului parohial să le subștearnă protopopului Nicolae Roxin în Micherechiu și să se prezenteze în biserică spre ași arăta desteritatea în cele rituale.

Dat în ședința comitetului parohial tinută la 12/25 iunie 1916 în Sititelec.

Comitetul parohial.

In conțelegere cu mine: *Nicolae Roxin* protopop inspector școlar.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc la școala conf. a 2-a de nou înființată în comuna bisericescă gr. or. rom. din Roit, protopopiatul Tinței, com.

Elevii interniști au a se supune disciplinei internatului și primesc pe lângă pază bună, vîpt, cvartir, luminat, încălzit, scaldă și spălat.

Afară de taxa fixată, fiecare elev are a solvi taxă medicală de 10 cor. anual. Elevii au a-și aduce haine de pat, de purtat și albituri în număr corespunzător.

Oradea-mare, din șed. senatului fundațional, ținută la 16/29 iunie 1916.

Andrieu Horvath m. p.
protopop, preș. senatului.

Georgiu Papp m. p.
as. cons., notar

—□— 2—3

În urma încuviințării Veneratului Consistor eparhial din Oradea-mare No. 571B1916 prin aceasta se publică concurs nou pentru îndeplinirea parohiei vacante de clasa I (primă) **B.

O. Oficiu protopresbiteral gr. ort. rom. Timișoara în (Temesvár Gyárvaros), iară reflectanții vor avea a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în sfânta biserică din Ianova (Temesjenő) pentru a-și arăta desteritatea în cant tipic.

Dat în ședința comitetului parohial ort. rom. la 7/20 iunie 1915.

Tanasie Chida
prezident. com. par.

Melentie Șora
notar al com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Oprea* adm. protopopesc.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala noastră confesională ort. română din Suiugd (Szunyogd), se publică concurs, cu termen de 30 zile, dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala“.